
Tipo de Contrato Servicios
Subtipo Otros servicios
Contrato Mixto Si

Valor estimado del contrato 596.903,75 EUR.
Importe 171.965,13 EUR.
Importe (sin impuestos) 142.119,94 EUR.
Plazo de Ejecución

1 Año(s)

Anuncio de licitación
Número de Expediente 2024/052/01 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 03-06-2024 a
las 14:00 horas.

Contratación del arrendamiento y gestión integral de uniformes sanitarios y suministro de prendas de abrigo
con perspectiva medioambiental para el personal sanitario de Mutualia

Contrato Sujeto a regulación armonizada Si

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Clasificación CPV
98310000 - Servicios de lavado y limpieza en seco.
18235000 - Jerseys, cárdigans y artículos similares.
33199000 - Vestuario médico.
98315000 - Servicios de planchado.

Proceso de Licitación

Procedimiento Abierto
Tramitación Ordinaria
Presentación de la oferta Electrónica
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No
Sistema de Contratación No aplica
Características del procedimiento Procedimiento abierto sujeto a regulación armonizada con multiples criterios de adjudiación
Idioma de Presentación de Oferta Español Euskera

Detalle de la Licitación:
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=t6vvoSMptjXgL1BHd3qjQA%3D%3D

Nº de Lotes: 2

Se debe ofertar: A uno o varios lotes
Número máximo de lotes a los que se puede presentar: 2
Número máximo de lotes que se puede adjudicar a un licitador: 2

Entidad Adjudicadora

Dirección Gerencia de Mutualia, Mutua Colaboradora con la Seguridad Social nº 02
Tipo de Administración Organismo de Derecho público bajo el control de una autoridad estatal
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Sitio Web http://www.mutualia.es
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Uk1pxyFxAmMQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=t6vvoSMptjXgL1BHd3qjQA%3D%3D
http://www.mutualia.es
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=Uk1pxyFxAmMQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Lugar

Mutualia

Dirección Postal

Henao 26
(48009) Bilbao España

Acto apertura ofertas cuantificables
automáticamente

Apertura sobre oferta económica
El día 18/09/2024 a las 09:00 horas
Acto apertura ofertas cuantificables automáticamente

Recepción de Ofertas

Dirección Gerencia de Mutualia, Mutua Colaboradora
con la Seguridad Social nº 02

Dirección Postal

Henao, 26
(48009) Bilbao España

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 04/07/2024 a las 14:00

Proveedor de Información adicional

Dirección Gerencia de Mutualia, Mutua Colaboradora
con la Seguridad Social nº 02

Dirección Postal

Henao, 26
(48009) Bilbao España

Proveedor de Pliegos

Dirección Gerencia de Mutualia, Mutua Colaboradora
con la Seguridad Social nº 02

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 04/07/2024 a las 13:59

Dirección Postal

Henao, 26
(48009) Bilbao España

Contacto

Teléfono +034 944252500
Fax +034 944242634
Correo Electrónico contratacion@mutualia.es

Dirección Postal

Henao, 26
(48009) Bilbao España
ES213

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones para la asistencia : Se dará carácter público al acto a través de las funcionalidades que ofrece la Plataforma de
Contratación del Sector Público

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No



Información del Anuncio Previo en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 29/05/2024

Fecha de publicación 30/05/2024
Enlace Publicación: https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:320170-2024:TEXT:ES:HTML

Información del Anuncio de Licitación en Diarios

Publicación en el DOUE

Fecha de envío 31/05/2024

https://ted.europa.eu/udl?uri=TED:NOTICE:320170-2024:TEXT:ES:HTML


Objeto del Contrato: Contratación del arrendamiento y gestión integral de uniformes sanitarios y suministro
de prendas de abrigo con perspectiva medioambiental para el personal sanitario de Mutualia

Descripción del procedimiento
Contratación del arrendamiento y gestión integral de uniformes sanitarios y suministro de prendas de abrigo con perspectiva
medioambiental para el personal sanitario de Mutualia. Dividido en los siguientes lotes: LOTE 1 - Arrendamiento y gestión
integral de uniformes sanitarios LOTE 2 - Suministro de prendas de abrigo para el personal sanitario
Valor estimado del contrato 596.903,75 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 171.965,13 EUR.
Importe (sin impuestos) 142.119,94 EUR.

Clasificación CPV
98310000 - Servicios de lavado y limpieza en seco.
18235000 - Jerseys, cárdigans y artículos similares.
33199000 - Vestuario médico.
98315000 - Servicios de planchado.

Plazo de Ejecución
1 Año(s)

Lugar de ejecución
Subentidad Nacional País Vasco
Código de Subentidad Territorial ES21

Dirección Postal

España

Condiciones de ejecución del contrato

Se utilizará pedido electrónico : No
Se aceptará factura electrónica : Sí
Se utilizará el pago electrónico : Sí
Condiciones especiales de ejecución de Contrato

Consideraciones de tipo social - La empresa adjudicataria estará obligada al cumplimiento de las disposiciones vigentes
en materia laboral, de seguridad y salud en el trabajo y en particular, al cumplimiento de las condiciones salariales de los
trabajadores conforme al Convenio Colectivo sectorial de aplicación
Consideraciones de tipo medioambiental - gestión más sostenible del agua; el fomento del uso de las energías renovables
y promoción del reciclado de productos y el uso de envases reutilizables

Contratación estratégica

Contratación estratégica

Ninguno

Contratación verde

Otros

Contratación social

Otros

Contratación pública de soluciones innovadoras

Otros



Valor estimado del contrato 13.232,74 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 16.011,62 EUR.
Importe (sin impuestos) 13.232,74 EUR.
Clasificación CPV

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional País Vasco
Código de Subentidad Territorial ES21

Valor estimado del contrato 128.887,2 EUR.
Presupuesto base de licitación
Importe 155.953,51 EUR.
Importe (sin impuestos) 128.887,2 EUR.
Clasificación CPV

98310000 - Servicios de lavado y limpieza en seco.
Clasificación CPV

33199000 - Vestuario médico.
Clasificación CPV

98315000 - Servicios de planchado.

Lugar de ejecución
País España
Subentidad Nacional País Vasco
Código de Subentidad Territorial ES21

Lote 1: Arrendamiento y gestión integral de uniformes sanitarios

Descripción del lote Servicio de arrendamiento y gestión integral de uniformes sanitarios

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Características de la confección Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Características de los materiales Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Memoria descriptiva del servicio Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Plan de gestión de incidencias Lote 1
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Plan de gestión medioambiental Lote 1
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Lote 2: Suministro de prendas de abrigo para el personal sanitario

Descripción del lote Suministro de prendas de abrigo para el personal sanitario



18235000 - Jerseys, cárdigans y artículos similares.

Condiciones de Licitación

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante un juicio de valor

Características de la confección Lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 8Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 8Cantidad Máxima 

Características de los materiales Lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 10Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 10Cantidad Máxima 

Memoria descriptiva del servicio Lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 20Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 20Cantidad Máxima 

Plan de gestión de incidencias Lote 2
: OtrosSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Plan de gestión medioambiental Lote 2
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 3Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 3Cantidad Máxima 

Condiciones de Licitación

Se utilizará el pago electrónico
No aplica la Directiva de Vehículos Limpios

Requisitos de participación de los licitadores

Condiciones de admisión

Capacidad de obrar
No prohibición para contratar
No estar incurso en incompatibilidades
Cumplimiento con las obligaciones con la Seguridad Social
Cumplimiento con las obligaciones tributarias
Para las empresas extranjeras, declaración de sometimiento a la legislación española.

Motivos de exclusión

Blanqueo de capital o financiación del terrorismo - Según lo indicado en el DEUC

Criterio de Solvencia Técnica-Profesional

Trabajos realizados - Su clasificación en el grupo o subgrupo de clasificación correspondiente al contrato, atendiendo para



ello a su código CPV o mediante la relación de los principales servicios o suministros realizados de igual o similar naturaleza
que los que constituyen el objeto del contrato en el curso de como máximo, los tres últimos años, cuyo importe anual
acumulado en el año de mayor ejecución sea igual o superior al 70 por ciento de la anualidad media del contrato.

Criterio de Solvencia Económica-Financiera

Seguro de indemnización - Seguro de responsabilidad civil por riesgos profesionales vigente hasta el fin del plazo de
presentación de ofertas, por importe no inferior al valor estimado del lote al que concurra.
Cifra anual de negocio - Su clasificación en el grupo o subgrupo de clasificación correspondiente al contrato, atendiendo
para ello a su código CPV o mediante el volumen anual de negocios que referido al mejor ejercicio dentro de los tres últimos
disponibles en función de las fechas de constitución o de inicio de actividades del empresario y de presentación de las
ofertas será de como mínimo una vez y media el valor anual medio del lote al que concurra.

Preparación de oferta

Sobre A
Tipo de Oferta Documentación administrativa
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2

Preparación de oferta

Sobre B Lote 1
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 1

Preparación de oferta

Sobre B Lote 2
Tipo de Oferta Oferta técnica o evaluable mediante juicio de valor
Nº Lote: 2

Preparación de oferta

Sobre C
Tipo de Oferta Oferta económica o evaluable mediante fórmulas
Nº Lote: 1
Nº Lote: 2
Evento de Apertura Acto apertura ofertas cuantificables automáticamente

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Oferta Económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 50Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 50Cantidad Máxima 

Plazo de entrega prendas nuevo usuario
: OtrosSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Plazo para el inicio del servicio



Contacto

Teléfono +34 944252500
Correo Electrónico contratacion@mutualia.es

Dirección Postal

Henao 26
(48009) Bilbao España

: OtrosSubtipo Criterio 
: 2Ponderación 

: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Vehículos para el transporte; disponibilidad de vehículos híbridos o eléctricos
: MedioambientalSubtipo Criterio 

: 2Ponderación 
: 0Cantidad Mínima 
: 2Cantidad Máxima 

Presentación de recursos

Presentación de recursos

MUTUALIA
Sitio Web https://www.mutualia.eus/es/

Se aceptará factura electrónica

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

Proceso de Licitación

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

ID 0000013431064 |  2024-000598741 | Mon, 03 Jun 2024 14:00:50:075 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
51826183683972907270419847716344832501 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD DE Autoridad 

SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2020

https://www.mutualia.eus/es/

